— 1 —

潍医教字〔2022〕5 号

潍 坊 医 学 院
关于公布2022年校级教育教学改革与研究课题

立项名单的通知

各部门、各学院，各附属医院：

为进一步深化教育教学改革，推进教育创新，不断提升人才

培养质量和教育教学水平，培育教学改革成果，学校开展了 2022

年教育教学改革与研究课题立项申报工作。经个人申报、学院推

荐、资格审查和学校评审等程序，确定 2022 年校级教育教学改

革与研究课题立项重点项目 3 项、重点项目子课题 3 项、一般项

目 52 项、实践教学专项 27 项、教育国际化专项 10 项。立项课

— 2 —

题公示期满无异议，现予以公布（详见附件），并就有关事项通

知如下：

一、本次立项课题研究周期为 2022 年 1 月至 2023 年 12 月。

各课题负责人要按照学校相关文件要求和研究计划，认真开展研

究，努力提高研究水平。研究成果要在教育教学实践中推广运用，

积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新方法。课题研究

取得的成果，如在期刊上公开发表论文或出版教材、著作时，应

注明课题名称和编号。

二、各部门、各学院和各附属医院要高度重视课题研究与实

践，组织团队认真开展课题研究。严格过程管理，定期检查项目

进展情况，按照要求和课题研究需要提供研究经费，做好经费使

用检查，协助研究成果的推广应用。学校将严格结项标准，统一

组织课题结题和验收，课题管理和结题验收有关情况将作为下一

年度的各单位申报限额考虑因素。

附件：2022 年校级教育教学改革与研究课题立项名单

潍坊医学院

2022 年 4 月 14 日

— 3 —

附件

2022 年校级教育教学改革与研究课题立项名单

一、重点项目

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZD100 大思政视域下学校三全育人体系构建与实践

李明、田玉胜、陈冬梅、岳琳琳、郭健美、

孔宇、成敏、吴周强、李笃武、赵建辉 宣传部（教师工作部）

2022ZD200 新医科背景下应用型本科高校建设研究与实践

管英俊、王玉良、郝荣霞、成敏、胡京蛟、

王天晓、于兆锋、王少卿 发展规划处（服务地方办公室）

2022ZD400 新医科通识教育课程体系建设研究与实践

卢国华、成敏、于文静、高鹏、陈新娟、张

光成、赵超 教务处

二、重点项目子课题

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZD402 《生命的道理—病理学》课程改革研究与实践
郭军堂、岳炳德、刘志军、鞠吉雨、张红霞、

刘江月、孙萍
基础医学院

2022ZD403 《发现的逻辑——药理学》课程改革研究与实践 张剑、张维芬、丁德军、王金红、赵春贞 药学院

2022ZD405 《临床分子生物学与检验》课程改革研究与实践 李振鹏、李猛、李恒、孙邦耀、李军 医学检验学院

— 4 —

三、一般项目

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022YB001 “3W-3R-PCA”创新人才培养模式的构建与实施 陈君豪、邵丽军、于晓丽、牛国宇 公共卫生学院

2022YB002
“互联网+”背景下的混合式教学在系统解剖学中

的研究
刘清华、王岱君、王箐、高香红、张明 基础医学院

2022YB003
“两线四点”混合式教学打造临床微生物学与检验

“金课”
彭效祥、赵荣兰、李倩、乔晋娟、宋伟 医学检验学院

2022YB004
“融合-实践-创新”一体化《普通生物学》综合实验

教学模式的探索
解美娜、白靖琨、陈丽梅、王旻、陆春波 生命科学与技术学院

2022YB005 “三层四融”模式的临床教学资源库构建 张成明、于金玲、陈冬冬、孙晓彤、王秀莹 临床医学院（附属医院）

2022YB006
“新医科”背景下《天然药物化学》课程思政建设

研究
刘潇潇、李建春、张磊、李法辉、綦慧敏 药学院

2022YB007
“知识+技能”命题模式在《口腔修复学》课程体系

建设中的应用效果探讨
丁刚、柳云霞、刘宗霞、冀洪海、刘伽伽 口腔医学院

2022YB008 AI助手在教学管理中的应用研究
孙斌、于谦、王金民、张艳秋、周伟、刘荣、

周小平
网络信息中心

2022YB009
BOPPPS教学模式在医学统计学中的应用及课程

优化研究
王清华、张文婧、王素珍、吕军城、李心全 公共卫生学院

2022YB010
OBE导向、教学评价牵引的基础医学实验教学模

式构建
王德秀、王玉良、王益光、李鑫、蔡欣 基础医学院

— 5 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022YB011
VR与AR结合的眼科研究生Web-Lab教学模式的

临床教学研究
李秀云、朱玉广、祝文文、孙宝琪、牟莹莹 临床医学院（附属医院）

2022YB012
案例教学联合 Seminar教学法在医学免疫学教学

中的应用探索
刘梅芳、梁淑娟、彭美玉、孙萍、刘艳菲 基础医学院

2022YB013 本科生导师制建设研究与实践 周进、阎芳、韩玮娜、和永瑞、李建春 药学院

2022YB014
场域视角下本科生导师协同育人模式的路径探索

与研究
赵梦、付晨晨、马广斌、陈晓云、刘建兰 学生工作处

2022YB015
大数据群体画像视域下大学生“精准思政”模式创

新研究
凌春光、梁淑娟、李伟、王明玲、于少杰 研究生处（学科建设处）

2022YB016 儿科学见习教学中课程思政资源整合探讨 高逸文、季加芬、高佃军、杨海燕、孙奇 临床医学院（附属医院）

2022YB017
岗位胜任力视域下：医学形态学融合实验课程的

策略与实践
岳炳德、李如江、张红霞、刘志军、赵春艳 基础医学院

2022YB018 高校第二课堂与大学生创新创业能力培养研究 李润敏、马俊、杨梦娇、刘骁莹 学生工作处

2022YB019
高校英语翻译课程线上线下混合式教学方法改革

与实践
谭霞、鲁晓燕、潘坤、张江华、高丹丹 外国语学院

2022YB020 后疫情时代国际学生教师在线教学能力研究 刘婷婷、丁怡、沈迎华、程斌、井琪
国际合作交流处（国际教育学

院）

2022YB021
厚德载医铸魂育人构建医学院校思政实践育人新

模式
朱宏晋、李笃武、刁传秀、徐斌、张菲菲 马克思主义学院

— 6 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022YB022
基于“问题导向+扇形扩散”的高校课堂教学模式

创新研究
李文芳、淡文佳、侯典海、林红、路丹荣 生命科学与技术学院

2022YB023
基于 OBE理念的《生理学》课程教学改革——医

学生创新实践能力的培养
蔡欣、颜红、韩鑫晓、王德秀、鲁洪 基础医学院

2022YB024
基于OBE模式的麻醉学课程改革及岗位胜任力提

升的研究
于剑锋、隽兆东、张蕊、王桂芝、孙丽娜 麻醉学院

2022YB025
基于对分课堂+CBL教学融合模式的口腔预防医

学教学改革探索
蒋英英、冀洪海、张娟娟、孙岩、柳云霞 口腔医学院

2022YB026 基于临床案例的生物化学混合式教学模式探索 李宏、蔡文娣、董俊红、孙洪亮、官秀梅 基础医学院

2022YB027 基于史密斯模型的本科生导师制实施与优化研究 陈钟鸣、马东平、王雅琴、吕海源、周立芳 管理学院

2022YB028
基于数据挖掘的医学院校“体医教”体育混合教学

模式研究

侯立军、王国娇、袁传明、付家宁、孙芳斌、

孔雨佳
基础医学院

2022YB029 基于云课堂的融合式教学设计及实践 于贞杰、胡善菊、于倩倩、井淇、高倩倩 管理学院

2022YB030
健康中国 2030背景下“医工结合”智能医学工程专

业建设研究
刘晓兰、咸琳涛、刘建明、滕文杰、郑雪梅 基础医学院

2022YB031
教育评价改革背景下应用型医学院校质量文化建

设研究

高鹏、卢国华、郝荣霞、秦骁强、朱晓宇、

李军
教学质量监控与评估处

2022YB032
金课视域下以岗位胜任力为导向的组胚多元实验

模式探索
杜红梅、李如江、周生伟、张雪莉、吕娥 基础医学院

— 7 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022YB033
局域网服务器和公众平台在生物信息第二课堂中

的应用
石峻峰、仇红燕、刘咏萍、阚成霞、田峥慧 临床医学院（附属医院）

2022YB034 课程思政元素融入英语专业课程体系研究 鲁晓燕、谭霞、张江华、薛丽萍、高丹丹 外国语学院

2022YB035
课程思政助推大学生中华优秀传统文化认同的路

径设计
董毅、胡善菊、黄如意、刘晓红、杨锦茹 管理学院

2022YB036 临床药理学线上线下混合式教学方法改革研究 方辉、李承德、赵春贞、房春燕、王金红 药学院

2022YB037
破“五唯”背景下地方医学院校教师评价体系构建

研究
孙丽、于兆锋、王少卿、戴文青、赵晶晶 人事处

2022YB038
思政元素融入高校必修课程路径创新研究——以

《大学生心理健康教育》为例
于少杰、凌春光、田桂香、邹敏、王胜男 学生工作处

2022YB039
伟大建党精神融入大学生日常思想政治工作机制

研究
王琳、马伟涛、张伟、王坤、崔静 学生工作处

2022YB040 现代产业学院药学类专业建设的探索与研究 郑爱丽、阎芳、石玮玮、张剑、赵建有 药学院

2022YB041 消化内镜早期临床实践在本科教学中的应用 李星月、孙银贵、李世平、王晶晶、王增域 临床医学院（附属医院）

2022YB042
新时代高校新进教师教学和科研“平衡模式”的研

究
彭福军、高伟、刘建明、陈燕春、李慧婷 基础医学院

2022YB043
新医科背景下医学影像技术专业实践教学方法改

革研究
陈岚芬、刘金刚、龙金凤、沈乃澎、董鹏 医学影像学院

2022YB044 新医科背景下预防医学专业环境卫生学教学模式 邢杰、王春平、李万伟、翟庆峰、吴学谦 公共卫生学院

— 8 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

创新研究

2022YB045 叙事教育在《精神科护理学》课程思政中的应用 于丽荣、任丽萍、王瑛、战同霞、张媛媛 护理学院

2022YB046
循证医学联合病案分析在神经内科规培医师教学

中的探索

王炎强、孙炳强、马长庚、刘伟德、贾帅、

王彬、李健
临床医学院（附属医院）

2022YB047 医学生临床共情的影响因素及教育模式研究 姜能志、王艳郁、孙琳、王佳丽、王宏超 心理学院

2022YB048
医学院校“德医相融”课程思政特色构建与优化研

究
谭德红、田玉胜、于兆锋、徐玉梅、于文静 宣传部（教师工作部）

2022YB049
移动互联网背景下智慧课堂的 PBL+翻转课堂教

学模式构建
贾海永、綦慧敏、胡金星、马金龙、冯凯瑞 药学院

2022YB050 智慧课堂在生物技术专业课教学中的应用研究 杨潍潍、潘智芳、王国辉、刘晓影、冯卫国 生命科学与技术学院

2022YB051 自主知识产权保护与大学生创新能力培养 姜君、封硕、孙银贵、赵晓勇、朱宝启 临床医学院（附属医院）

2022YB052
组织生态学视角下潍坊医学院一流学科培育策略

研究
李艳丽、于冬、孙金花、徐贞翠、张香宁 图书馆

四、实践教学专项

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZXSJ001
“互联网+”多模式辅助脑血管病教学的评价和探

讨
柴湘婷、王祥翔、薛娇、薛卫秀、周启蕾 青岛西海岸新区人民医院

— 9 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZXSJ002 《医患信任》课程改革研究与实践 张本超、薛卫秀、孙以兰、武莉娜、张少虎 青岛西海岸新区人民医院

2022ZXSJ003
CBL教学结合 3D-Slicer三维可视成像在神经外科

临床实习带教中的应用探究
周军、张鹏、张芹、刘杰、李浩然 附属高密市人民医院

2022ZXSJ004 JCI理念下的临床实践教学管理探究 任丽峰、李连玲、卜林婷、姜萍、裴敏青 阳光融和医院

2022ZXSJ005
PBL教学模式与传统教学模式在冠心病教学中的

比较与分析
万真真、刘先仕、欧晓慧、刘兰香 附属高密市人民医院

2022ZXSJ006
TBL、CBL、PBL联合教学新模式在神经外科临

床教学中的探索
赵鹏、王坤、刘鹏、袁萍、逄春蕾 青岛西海岸新区人民医院

2022ZXSJ007
对比常规病案式教学模式与 BOPPPS教学模式在

临床教学工作中影响
戴炳光、翟增云、张奇志、刘玉洁 附属济南市第五人民医院

2022ZXSJ008 多模式教学方法在儿科实习教学中的应用探讨 薛丽、李作芬、尹艳、薛娇、周艳 青岛西海岸新区人民医院

2022ZXSJ009
多学科联合带教提升肾内科见/实习学生临床诊治

整体观
王向明、刘晓霞、邱书娟、孙秀菊、李璇 附属医院

2022ZXSJ010 多元化教学法在泌尿外科实践教学中的应用 吴金生、王晓萃、纪萌、程文昌、牟林凯 附属医院

2022ZXSJ011 儿科学实践教学中的课程思政研究与探索 乔丽娜、张世莲、王霖、秦凯凯 附属医院

2022ZXSJ012 附属高密市人民医院临床医教研协同发展的研究 张建国、赵倩、仲伟明、仲亮晓、李丽 附属高密市人民医院

2022ZXSJ013 附属教学医院教学工作量考核体系研究与探索 张毅、王芬秀、刘啸啸、王新霞、张文生 附属诸城市人民医院

— 10 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZXSJ014 高校课堂 CBL基础上的 PBL授课模式探讨 徐翠、田光波、孙乐、郝姝 附属淄博市第一医院

2022ZXSJ015
国考新形势下儿科学专硕临床实践能力培养新模

式的探讨
张永峰、杨海燕、乔丽娜、周雅芮、张文华 附属医院

2022ZXSJ016
基于考研真题的案例教学在泌尿外科实习教学中

的应用
王磊、李红光、李际涛、李磊、曹国栋 附属安丘市人民医院

2022ZXSJ017
基于临床案例为基础的 PBL教学在临床实践教学

中的应用与探讨
张世田、刘洪军、马洪涛、王桂花、袁艳发 附属昌乐县人民医院

2022ZXSJ018 基于实践导向的大学生德育教育模式创新研究 张成娟、李真真、邰世斌、张永波、张维民 附属安丘市人民医院

2022ZXSJ019
基于微信平台的腹腔镜辅助教学对普外科 PBL教

学的影响
宋志超、许枫瑾 附属淄博市第一医院

2022ZXSJ020
课程思政在眼科硕士研究生规范化培训中的实践

探索研究
高国红、夏飞、邓爱军、赵岩松、于志龙 附属医院

2022ZXSJ021 临床技能中心虚拟仿真教学研究 刘星劼、丁峰、赵琪、邵明涛、关向宏 临沂市人民医院

2022ZXSJ022
迷你临床演练评估在临床医学生实践能力培养过

程中的应用研究
刘美娟、高程鹏、刘丽、张翼翔、邱立洁 第一附属医院

2022ZXSJ023 探究文献检索应用于临床教学过程的作用 魏丽、吕光军、董广才、孟庆丹、张伟 附属安丘市人民医院

2022ZXSJ024 提升执业医师资格考试通过率问题与对策研究 付云强、韩晓伟、韩林、王晓懿 附属中医院

2022ZXSJ025 团队情景模拟教学在急诊医学教学中应用的研究 陈伟、刘东伟、李义亭、陈晓阳、孙玲玲 青岛西海岸新区人民医院

— 11 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZXSJ026
消化内镜教学在临床医学教学中的应用价值与意

义
李全科、谢秀华、郭霞、马瑞、李沛臻 附属安丘市人民医院

2022ZXSJ027 以实践为主导式的病理诊断教学的探索与研究 崔若凡、徐冰冰、宋瑞卉、庄振娟、李富亮 附属安丘市人民医院

五、教育国际化专项

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

2022ZXGJ001
构建国际学生“认知-认同-践行”全过程思想教育

模式研究
杜瑞增、丁怡、沈迎华、仉国琛、刘婷婷

国际合作交流处（国际教育学

院）

2022ZXGJ002国际学生师资能力提升策略与激励机制研究 王志强、李向辉、吴迪、程斌 外国语学院

2022ZXGJ003
国际学生线上线下混合式教学模式与质量保障研

究
吴迪、王志强、曹春香、孟坤 外国语学院

2022ZXGJ004
后疫情时期混合式教学模式在急诊医学留学生教

学中的研究
陈京霞、陈红芬、范学娟、王恩允 附属医院

2022ZXGJ005
国际学生儿科学线上线下混合式教学模式与质量

保障研究
周雅芮、张世莲、王霖、戚茂茂 附属医院

2022ZXGJ006
基于国际化人才培养目标《麻醉药理学》国际课

程协同教学模式探索
韩慧蓉、张蕊、梁映霞、孙晓彤、赵晓勇 麻醉学院

2022ZXGJ007
基于学习动机理论的留学生中华文化认同教育途

径研究
彭颖胜、丁进、董利媛、潘坤、刘波 外国语学院

2022ZXGJ008跨文化适应背景下高校国际学生体育课教学改革王国娇、杜瑞增、侯立军、袁传明、王丹 基础医学院

— 12 —

项目编号 项目名称 项目主要成员 主持单位

研究

2022ZXGJ009象思维模式在西医院校留学生中医教学中的应用 王海霞、陈朋、谷雨明、李泉、朱晶瑜 附属医院

2022ZXGJ010疫情背景下留学生生理学机能实验课程教学改革 王彤、张晓芸、冯明、韩鑫晓 基础医学院

潍坊医学院学院办公室       2022 年 4月 14 日印发